
1شماره 228-مرداد و شهریور 1402

NO.228شماره 228- مرداد و شهریور 1402 AUG/SEP 2023

 تناقض تاریخی 
و بهره وری پایین 

 بهمن دانایی
زیر بخش زراعت در كشاورزی ایران ویژگی هایی 
دارد كه تاریخی شده اند و متأسفانه بخشی از ذات 
این زیر بخش كشــاورزی شده است. یكی از این 
ویژگی ها خرده مالكی در سطح بسیار گسترده در 
ده ها هزار روســتای ایرانی است. این خرده مالكی 
دردو دوره تاریخی گســترش یافــت. یك بار در 
اوایل دهه 1340 كه انقلاب ارضی در ایران اراضی 
زراعی یكپارچه را كه سازمان تولید زراعی بودند 
را به قطعاتً كوچك تقســیم و بــه صدها هزار 
دهقان خرده پا واگذار كــرد. یك باردیگر نیز در 
سال های بلافاصله پس از پیروزی اتقلاب اسلامی 
زمین های دوباره تجمیع یافته درذیل تعاونی های 
تولید روستایی و شهرك های سهامی زراعی را بین 
دهقانان تقســیم كردند. از سوی دیگر قانون ارث 
در ایــران به خرد و پراكنده شــدن اراضی زراعی 
منجرشــده اســت. به این ترتیب متوسط اراضی 
زراعی در مالكیت میلیون هــا بهره بردار كمتر از 
4 هكتار اســت كه البته بخشی از آن نیز اراضی 

هستند كه دیمزار به حساب می آیند. 
ادامه در صفحه 2

تلخی های شكر در ایران 
 تعیین و اصلاح قیمت شــكر و همچنین 
جداســازی مصــرف خانگــی و صنعتی این 
محصول همــواره جزو پیشــنهاداتی بود كه 
از ماه های گذشــته از ســوی انجمن صنفی 
كارخانه های قند و شــكر ایران و كمیســیون 
كشــاورزی، آب و منابع طبیعــی مجلس به 
وزارتخانه های صنعت و كشاورزی مطرح شد تا 
به این وسیله با پدیده شكر ارزان و قاچاق آن 
به كشورهای همسایه برخورد شود و مهم تر از 
آن اینكه، كشاورزان و چغندركاران برای تولید 
این محصول انگیزه بیشتری پیدا كنند. بر این 
اساس قرار بود نرخ شكر برای مصارف صنعتی 
شكر از مصارف خانوار جدا شود و بدین ترتیب 
مصرف كنندگان عمده شكر مانند كارخانجات 
نوشابه، غذایی، شكلات، شیرینی و... كه عمده 
مصرف شكر صنعت را دارند، با اخذ مابه التفاوت 
در سامانه بازارگاه اقدام به خرید شكر كنند و 
از طریق ســامانه جامع تجارت، رصد و پایش 
شوند. اما از اواخر سال گذشته باوجود تأكیدات 
ویژه كمیسیون كشاورزی مجلس و همین طور 
تشكل های بخش خصوصی به وزارتخانه های 
صمــت و كشــاورزی، اقدام مؤثــری در این 

خصوص انجام نشد.
ادامه در صفحه 4

نظر ارســالی وزارت جهادكشــاورزی به بانــك مركزی برای 
تخصیص ارز به برخی كالاهای اساســی و نهاده های كشــاورزی 
منتشر شد. وزارت جهادكشاورزی لیست پیشنهادی خود به بانك 
مركزی برای تخصیص ارز به برخی كالاهای اساسی و نهاده های 
كشاورزی را منتشر كرد. در این اطلاعیه اشاره شده است كه این 
اقدام برای شفاف سازی درباره نحوه اختصاص ارز به واردات كالاهای 
اساسی است و این اتفاق برای هفتمین مرحله صورت گرفته است. 
لیست محصولات پیشنهادی شامل محصولات بذر، آبزیان مولد، 
دامپزشــكی )دارو و مواد اولیه دارو، مكمل و افزودنی های دارو(، 

دانه ســویا، روغن پالم، شكر و برنج است. میثم جاهدی مدیركل 
دفتر خدمات بازرگانی وزارت متبوع در این خصوص گفت: براساس 
میزان سهم ارزی اعلامی در این مرحله و با تصمیم معاونت توسعه 
بازرگانی مقرّر شــد برای برخی از كالاهای اساسی مشمول نظر 
دستگاه، در مراحل آتی اقدام به ارایه نظر دستگاه شود. وی افزود: 
در این خصوص همكاری مناســب بانك مركــزی جهت ترمیم 
ســهمیه ارزی متعلقه به وزارت جهاد كشاورزی و حل مسائلی از 
قبیل تعیین تكلیف كدهای كارگزاری جهت فیش   گذاری شركت ها 

در بانك های عامل و... راهگشا خواهد بود.

شكر در فهرست پیشنهادی برای تخصیص ارز 

شكر در تله دلار ارزان  سرمقاله

روندهای ناامید كننده 
سرمایه گذاری

كشاورزي كشور 
اقتصادي نیست

 بخش خصوصی 
سبقت گرفت 

پیشنهادهایي براي افزایش 
بهره وري كشاورزي
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ادامه از صفحه اول
خــرد و پراكنده بــودن اراضی زراعی و 
نیز ناتوانی هــای مادی دهقانان پیامدهایی 
داشــت كه یكی از آنها كشــاورزی سنتی 
و بدون اســتفاده كارآمد از مكانیزاســیون 
بــود. این اتفاق اما پیامدهــای بدتری هم 
داشــت و آن اســتفاده نابهــره ور از زمین 
و آب بودكــه خــود را در بازدهی از زمین 
یا عملكرد درهكتارنشــان مــی داد. به این 
معنی كه كشــاورزان ایرانی از یك هكتار 
زمیــن زراعی میزان كمی گندم، جو، برنج 
و دیگر محصولات زراعی برداشت می كنند. 
دولت های ایران و به ویــژه وزارتخانه های 
كشاورزی درایران كه در 70 سال گذشته 
بارها و بارها دستخوش تحول در نامگذاری 
و نیز وظایف ذاتی و پرشمار شده است نیز 

هرگز نتوانســته اند در این باره اقدامــی بنیادین انجام دهند. 
دولت های ایران بــه بركت درآمد بزرگ و هنگفت از صادرات 
نفت مســأله را با راهبردی عجیب اداره كرده اند. به این معنی 
كه به دهقانــان یارانه نهاده های كشــاورزی می داده اند و به 
مصرف كننــدگان نیز همزمان یارانــه داده و می دهند. دراین 
میــان بخش صنایع تبدیلی در بخش هایی از این جریان مثل 
كارخانه های قند و شــكر زیان دیده و هیچ ســرمایه گذاری 
تازه ای انجام نشــده است. از ســوی دیگر دولت با استفاده از 

درآمد نفتی و با اهرم واردات بازار را تنظیم كرده است. 

رخداد دهشتناك و یك استثنا
مقایسه تن در هكتار محصولات زراعی در ایران و جهان تفاوت 
شگرف را نشان می دهد. این مسأله تاریخی و مزمن شده است 
و دولت ها برای افزایش درآمد و دخل و خرج متعادل كشاورزان 
و نیز مصرف كنندگان، راهبرد نادرســتی را انتخاب كرده اند. در 
این میان اما یك استثنا وجود دارد. این استثنا مربوط به صنعت 
قند و شــكر اســت. به این معنا كه كارخانه های قند و شكر در 
پهنه ایران زمین با كشــاورزان چغنــدركار قراردادهای خاص 
دارند. كارخانه های قند و شكر ضمن تأمین نهاده های مورد نیاز 
چغندركاران آموزش هایی را نیز برای افزایش عملكرد در هكتار 
را نیز داده اند. با توجه بــه اینكه میزان عملكرد یك چغندركار 
ایرانی به طور متوســط از كمتر از 35 تن در هكتار در دهه 80 
به 54 تن در هكتار در ســال های اخیر رسیده است می توان به 

تفاوت هــا درباره این وضعیت در عملكرد در 
هكتار در دیگر محصولات زراعی پی برد. 

زخم كهنه را درمان كنیم
اگر قرار بر ادامه فعالیت ســازمان زراعی 
در دهه های آتی همانند دهه های تازه سپری 
شده باشیم بدون تردید به فاجعه می رسیم. 
عملكــرد پایین تولید زراعی در هر هكتار از 
زمین و با توجه به تنگناهای تأمین آب كار 
را به جایی می رســاند كه كشاورزان خرده پا 
نخواهند توانســت با همین میــزان درآمد 
معیشت خود را ســامان دهند. دولت ها در 
ایران یا باید هر ساله به طور مرتب به قیمت 
خرید محصولات زراعی با توجه به نرخ تورم 
بیفزایند كه این تا جایی جواب می دهد یا باید 
با قیمت های بالای عرضه به مصرف كنندگان 
مواجه شــوند كه به تهیدستان شهرنشین فشارمی آید و یا باید 
دولت یارانه سنگینی را برای جبران گرانی محصولات كشاورزی 
متحمّل شــود كه این امر هم با توجّــه به وضعیت مالی دولت 

نمی تواند ادامه دار باشد.
از ســوی دیگر واردات انبوه محصولات زراعی می تواند 
تولید داخلی را به دره مرگ برساند و زراعت ایران را نابود 
و بر ابعاد وابستگی بیفزاید. بنابراین تا دیر نشده است باید 

دولت كاری كند.
مهم ترین اقدامی كه باید صــورت پذیرد خروج وزارت 
جهادكشــاورزی از انجام فعالیت هایی اســت كه بیشتر 
از جنس تجارت اســت تا جنس تولیــد. مدیران وزارت 
جهاد كشــاورزی در دهه های تازه سپری شده كار اصلی 
خــودرا كه افزایش تولید از راه های گوناگون به ویژه از راه 
افزایــش راندمان از زمین های موجود اســت را رها كرده 
و بــه فعالیت های تجاری و نیــز دخالت در قیمت گذاری 
روی آورده اند. تجربــه و خرد فرمان می دهند باید وزارت 
كشاورزی همه نیروی مادی و فكری خود را در زیر بخش 
زراعت به افزایش بازدهی درهكتار كشاورزان متمركز كند. 
اگر كشــاورزان گندمكار به جای برداشت 3 تن درهكتار 
بتوانند 6 تن گندم برداشــت كنند به این معنی اســت 
كه درآمدشــان با همان میزان زمین دو برابرشــده است. 
همه راه هایی كه بسته شده اند و این فعالیت اصلی وزارت 

جهادكشاورزی را از میدان دوركرده اند را باید بازكرد.

تناقض تاریخی و بهره وری پایین  بازار شكر در دو نیمه سال 
در صورتی كه آمارهای دقیق از مصرف ســرانه شكر 
از ســوی نهادهای اصلی تولید آمار برای یك بار تولید 
شود می توان به نتایجی رسید كه شاید بر بازار شكر و 
فراز و فرودهای آن استیلا یابد. به این معنی كه اكنون 
در نهادهای تولید آمار مقادیر گوناگونی درباره مصرف 
سرانه شكر ارایه شده و همین مقوله به سردرگمی در 

بازار شكر منجر می شود. 
برخی آمارهای ارایه شــده نشــان می دهد مصرف 
ســالانه شــكر هر ایرانی به طور میانگین ۲4 كیلوگرم 
است و نیز آمارهای در دســترس نشان می دهد توان 
تولید داخل نزدیك به ۲ میلیون تن اســت كه فاصله 
اندكی با ســرانه مصــرف كل دارد. با توجــه به اینكه 
مصرف شــكر در خانواده ها با مصرف كل شكر تفاوت 
اساسی و قابل اعتنا دارد باید بتوان جوری برنامه ریزی 
كرد كه بازار شــكر در نیمه اول سال همانند نیمه دوم 
ســال باشد. به این ترتیب كه عرضه شكر در نیمه اول 
ســال و در حالی كه كارخانه های شكر تولیدی ندارند 
با اســتفاده از اهرم واردات و نیز با توزیع مناسب شكر 
از ســوی كارخانه ها التهاب بازار را گرفت. چرا چنین 
اتفاقی نمی افتد؟ واقعیت این اســت كه ســازمان های 
نظارتی علاوه بر قیمت گذاری دســتوری شــكر تولید 
داخل و رها ســازی قیمت شــكر وارداتی، كارخانه ها 
را در وضعیتــی قــرار می دهند كه تولیــد خود را در 
كوتاه ترین زمان ممكن به بازار عرضه كنند. این رفتار 
موجب می شود در نیمه دوم سال شكر تولید داخل با 
قیمت های دستوری از سوی برخی از خریداران عمده 
خریداری شده و به جای اینكه در انبار كارخانه ها بماند 
به انبار احتكار كنندگان سرازیر شود. در صورتی كه اگر 
كارخانه هــا زیر تیغ نهادهای نظارتی قرار نگیرند و نیز 
به چغندركاران بدهی بالایی نداشــته باشند می توانند 
بخشــی از شــكر تولیدی خود را برای عرضه در نیمه 
اول سال نگه دارند. نگهداری شكر در كارخانه ها هرگز 
احتكار به حســاب نمی آید و تحت نظارت دولت انجام 
می شود. از سوی دیگر انجمن صنفی كارخانه های قند 
و شــكر بارها به دولت هشــدار می دهند برای تنظیم 
بازار شــكر به ویژه در نیمه نخســت ســال به موقع 
اقدام به واردات شــكر كند تا در نیمه اول ســال بازار 
با كمبود شــكر مواجه نشــود. هماهنگی كامل میان 
كارخانه های شكر و وزارتخانه های متولی واردات شكر 
و نیــز نهادهای تخصیص ارز می تواند معضل نیمه اول 
سال را برطرف كند. بسیار دیده شده است كه دولت و 
نهادهای مرتبط با واردات شــكر به هشدارهای انجمن 
صنفی كارخانه های شكر اعتنا نمی كند و با دست روی 
دست گذاشتن كار واردات شكر را به روزهای اوج دور 
شــدن تقاضا از عرضه می اندازند و بازار از تعادل خارج 
می شود. در ســال هایی كه وظیفه تنظیم بازار به طور 
كامل به نهاد صنفی واگذارشــده است بازار با التهاب 
كمتری روبه رو شده است چون نهاد صنفی به آمارهای 
دقیق دسترسی دارد و بهنگام اقدام به دادن علامت به 
دولت می كند كه حالا باید شــكر وارد شود و حالا باید 
واردات شكر قطع شود تا تولید داخل نیز نفس بكشد. 
همین چنــد هفته پیش بود كه دبیــر انجمن صنایع 
قند و شــكر ایران گفت: در نیمه دوم ســال هیچ گونه 
كمبودی در تنظیم بازار و تأمین شكر نخواهیم داشت 
و تــا چند روز آینده قیمت شــكر بــه قیمت مصوّب 
بازمی گردد. این وضعیت را می توان با مدیریت كارآمد 

به نیمه اول سال نیز سرایت داد.

اقتصاد كلان و كســب وكارهای بنگاهی و نیز خانواده ها 
هنگامی به ســوی رونق و رفاه بیشتر می روند كه اقتصاد 
كل بــا صیانت از مصرف كل راه را برای پس انداز بیشــتر 
كه در مسیر ســرمایه گذاری در بخش واقعی اقتصاد قرار 
دارند را افزایش دهند. نسبت پس انداز به درآمد كه همان 
پس انداز و در اقتصاد كلان با نســبتی بسیار اندك همان 
سرمایه گذاری است هنگامی افزایش را تجربه می كند كه 
بازیگران اقتصاد احساس امنیت كنند و چشم انداز امنیت 

سرمایه گذاری در ابعاد گوناگون را روشن ببینند. 
متأســفانه در ایران سال های طولانی است این شاخص 
در مســیر سرازیری قرار گرفته و به همین دلیل نمی توان 
بــا این روند به آینده امیدوار بود جز اینكه دســت فرمان 

مدیران اقتصاد كشور تغییرات بنیادین را در حرف و عمل 
تجربه كند . یكی از آمارهای منتشــر شــده درباره امنیت 
ســرمایه گذاری در اقتصاد ایران نشان می دهد »شاخص 
كل امنیت ســرمایه گذاری در ایران كه با اســتفاده از دو 
مجموعه داده های پیمایشــی و آماری تهیه می شــود در 
پاییــز 1400 كمیــت 6/۲6 از 10 )10 بدتریــن حالت( 
سنجیده شده است. مقدار عددی این شاخص در مطالعه 
فصل قبل )تابستان 1400( 6/۲1 بوده كه نشان می دهد 
امنیت سرمایه گذاری در پاییز 1400 نسبت به فصل قبل 
از آن، نامناســب تر ارزیابی شده اســت.« در این ارزیابی 
صدها فعال اقتصادی ایران از استان های گوناگون دلایل و 

عوامل افزایش خطر را به طور شفاف بیان كرده اند.

روندهای ناامید كننده سرمایه گذاری 
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در نخســتین هفته هایی كه دولت آقای رییسی بر 
سركار آمد مقام های اقتصادی دولت و نیز خود رییس 
دولت ســیزدهم اظهار امیدواری كردند با تك نرخی 
كردن ارزهای معتبر از جمله دلاردر بازار ارز راه رانت 
و فســاد را ببیندند. مدیران دولت سیزدهم پیش از 
اینكه بر مسند قدرت بنشینند از دولت پیشین انتقاد 
می كردند كه با تخصیص دلار ارزان 4200 تومانی تعادل 
بازارها را به هم زده اند. آنها می گفتند اتفاقی كه در سال 
۹۷ در خصوص ارز 4200 تومانی رخ داد خسارت های 
زیادی بر اقتصاد وارد كرد اما متأســفانه همان اتفاق 
امروز در حال وقوع اســت. آن زمــان قیمت هر دلار 
دولتی 4200 تومان تومان و قیمت هر دلار دربازار آزاد 
10 هزار تومان بود. امروز اما قیمت هر دلار بازار آزاد 50 
هزار تومان و قیمت هر دلار دولتی 28500 تومان است. 
اگرچه نســبت قیمت ها تفاوت دارند اما هنوز شكاف 
12150 تومانی قیمت هر دلار دردو بازار متفاوت برای 
عده ای رانت فراوانی به حساب می آید و نیز تعادل در 

فعالیت های اقتصادی را زایل كرده است. است. 
چرا رییس بانك مركزی و نیز معاون اول رییس جمهور بر این 
پایه كه دلار ۲8500 تومانی اساس كارها وفعالیت است پابرجا 
نماند و درمیانه این دو نرخ یك نرخ تازه هم پدیدار شده است؟ 
چرا دولت تصمیم نمی گیرد دوباره یك خطا و اشتباه بزرگ را 
تكرار نكند؟ دولت ســیزدهم وعده داده بود كاری خواهد كرد 
تولید داخل با توجه به یك نرخی بودن ارز آســیب نبیند. اما 
شوربختانه وضعیت به هم خورد و همان استدلال های قدیمی و 
تاریخ مصرف گذشته كه باید برای ارزان سازی كالاهای اساسی 
قیمت دلار برای واردات آنها ارزان باشد در دستور كارقرارگرفته 
اســت. شكر یكی از كالاهایی اســت كه با تغییرات مدیریتی و 
نیز با توجه به تحولات در سیاست های ارزی با وضعیتی بغرنج 
روبه رو شــده است. در دولت گذشته و با توجه به اعتراض های 
كارشناســی و نیز كمبود درآمدهای ارزی تصمیم گرفته شــد 
دلار ارزان برای واردات شكر اختصاص داده نشود. در حالی كه 
تولید كنندگان امیدوار بودند این راهبرد به رشــد تولید داخل 
به دلیل رقابت پذیر شــدن شــكر تولید داخل با واردات منجر 
شــود، اما با تغییراتی كه در سیاست های ارزی رخ داد داستان 

جوردیگری نوشته شد و اجرا می شود. 

ثبت واردات یعنی سود باد آورده 
درحال حاضر قیمت هــر دلار آزاد 50 هزارتومان و قیمت 
هر دلار دولتی ۲8500 اســت. یعنی هــر بازرگانی كه بتواند 

بــه هر دلیل به دلار دولتی دســت یابد در هــر دلار نزدیك 
به 70 درصد ســود باد آورده به دســت می آورد. شــماری از 
واردكنندگان آنقدر نقدینگی و بردباری دارند كه بروند و برای 
واردات شــكر ثبت ســفارش كنند و منتظر باشند ارز دولتی 
به آنها تخصیص یابد. این گروه بازار شــكر را از تعادل خارج 
كرده و با واردات و نیز با خرید شكر از كارخانه های داخلی كه 
زیر تیغ قیمت گذاری افتاده اند بازاری مغشوش پدیدار كرده و 
می كنند. رانت حاصل از این فعالیت رانت ساز ضربه ای بزرگ 
به تولید داخلی بســیاری از كالاهای اساســی از جمله بازار و 

تولید شكر است. 

صادرات شكر
برخــی از واحدهای صنعتی كه در صنایع مرتبط با شــكر 
فعالیت دارند نیز با دریافت دلار ارزان و با واردات شــكر اقدام 
به فرآوری كالاهایی با كمترین تغییر كرده و به اسم صادرات 
از دلار ارزان استفاده می كنند. این گروه با استفاده از نیاز ارزی 
دولت به ارزهای صادراتی از این وضعیت بیشترین استفاده را 
می كنند. نگاهی به اوج گیری صادرات این محصولات و كاهش 
آن دردوره ای كه ارز برای شكر با دلار آزاد در دستور كار بود 

این تفاوت را نشان می دهد. 

كالاهای مضر با دلار ارزان 
در حالــی كه نیك می دانیم مصرف برخی از محصولات كه 
ماده اولیه آنها شكر است برای مصرف كنندگان زیان جسمی 

دارد و بایــد برای مداوای بیماران مبتلا به بیماری های قندی 
سالانه میلیاردها تومان از خزانه دولت برداشت شود اما آشفته 
شدن سیاست های ارزی این كارخانه ها را در وضعیتی قرارداده 
است كه از دلار ارزان اختصاص یافته برای واردات شكر سود 

چشمگیری به دست می آ ورند. 

چه باید كرد؟
به نظر می رســد دولت ســیزدهم با توجه به نكاتی كه در 
بالا یادآوری شــد باید راه را بــر ورود دلار ارزان برای واردات 
شــكر ببندد و برای اینكه خانوارها با افزایش قیمت احتمالی 
آسیب نبینند راه تازه ای را بیابد كه آنها به طور مستقیم یارانه 
شــكر بگیرند. دولت می تواند و باید دســت كم در این مرحله 
قیمت دلار تخصیصی به واردات شكر دلار 37500 تومانی را 
در دســتور قراردهد. این اقدام اگرچه كه مصیبت های واردات 
شــكر ارزان را برطرف نمی كند امــا می تواند با رانت كمتری 
همراه باشــد و تولید شــكرداخلی را نیــز رقابت پذیر تر كند. 
یادمان باشد در شرایط حاضر نرخ تورم تولید كنندگان نیز در 
سطح بالایی قراردارد و این نیز بر كاهش قدرت رقابت پذیری 
قیمت كالاهای اساسی اثر منفی دارد. نمی توان از تولید كننده 
داخلی انتظارداشــت از یك ســو با كالاهای وارداتی كه دلار 
ارزان می گیرنــد و از ســوی دیگربا قیمت گذاری دســتوری 
توانایی رقابتشــان رونــدی كاهنــده دارد بخواهیم به جنگ 
واردات بروند. دولت ســعی كند توازنی پدیدار سازد تا تولید 

داخلی جان بگیرد.

شكر در تله دلار ارزان

پس انداز و روند كاهنده 
چرا سرمایه گذاری داخلی درایران روندی كاهنده را 
تجربه كرده ودردهه 1390 نرخ رشــد منفی یا نزدیك 
بــه صفررا تجربه كرده اســت؟ واقعیت این اســت كه 
نرخ تورم بالا و تثبیت نســبی مــزد وحقوق كارمندان 
 وكارگــران نســبت به نرخ رشــد تورم بنیــه ای برای 
پس انداز بخــش قابل اعتنایی از شــهروندان ایرانی را 
كاهش داده اســت. هنگامی كه پس انداز شــهروندان 
روندی كاهنده دارد باید نیز منتظر ماند تا سرمایه گذاری 
كه از همین پس اندازها به دست می آید روندی كاهنده 
داشته باشد. از ســوی دیگر به دنبال تحریم اقتصادی 
ایران دولت نیز از درآمدهای هنگفت نفت محروم شــد 
و دخل وخرجش به هم خورد. دولت های ایران به ویژه 
پــس از 1397 با درآمد نفت تنها توانســته اند با قبول 
كســری بودجه حقوق كارمندان را پرداخت كنند. راه 

سوم رشد ســرمایه گذاری استفاده از سرمایه های مازاد 
بین المللی اســت واقعیت این است كه باید روزی این 
اتفاق بیفتد كه بتوان از ســرمایه گذاران بین المللی نیز 
نظرســنجی كرد كه چرا ســرمایه های خود را به ایران 
نمی آورند و چرا شركت های بزرگ كشوری مثل روسیه 
كه دولتشــان با ایــران پیمان راهبــردی دارد حاضر 
نیستند حتی دفاتر كار خود را به ایران بیاورند و راهی 
دبی شده اند و چرا شهروندان روسی به جای خرید خانه 
در ایــران به تركیه هجوم آورده اند این بخش از اقتصاد 
تاریك ایران روشن می شد. یادمان باشد ایرانیان در چند 
سال تازه سپری شده به دلیل نرخ های تورم 40 درصد 
سالانه قدرت خریدشــان به اندازه ای كاهش یافته كه 
نسبت پس انداز به درآمد آنها روند نزولی دارد. از طرف 
دیگــر دولت نیز با از دســت دادن درآمدهای صادرات 
نفت توانایی برای سرمایه گذاری در بخش عمرانی را از 

دست داده است. اینها بخشی از دلایل و عوامل به خطر 
افتادن بیشــتر سرمایه گذاری در ذهن فعالان اقتصادی 
است. نكته آخر اینكه شــهروندان ایرانی نیز بخشی از 
پس اندازهای خود را از ریال به دلار یا كالاهای بادوام و 
نیز سكه و طلا تبدیل كرده و بر ابعاد فاجعه افزوده اند.

حالا اگر ریسك پذیری بالای تولید كشاورزی را به دلایل 
اقتصــادی مثل تغییرات بی برنامه نــرخ ارز، قیمت گذاری 
دستوری دولت برای محصولات كشاورزی با هدف افزایش 
رفــاه شــهروندان و نیز نبود نیروی جــوان و با جرأت در 
روســتاها را اضافه بر مسائل قبلی كنیم باید به این نتیجه 
برسیم كه سرمایه گذاری در كشاورزی بدترین وضعیت را 
دارد. به طور مثال دولت های گوناگون با اتخاذ سیاست های 
پــر از فراز و فرودهای ناگهانی و بدون از پیش اندیشــیده 
درباره قند و شكر راه سرمایه گذاری در این صنعت به ویژه 

تولید قند از چغندر را بسته اند.
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پیشنهادهایي براي افزایش بهره وري 

كشاورزي
بهره وري زراعت در ایران نسبت به متوسط بهره وري كشاورزي جهان 
در مرتبه نازلي قراردارد. این یك معضل تاریخي است كه براي برطرف 
كردن آن گام هاي بلند و همه جانبه برداشــته شود. راه هایي كه در زیر 
به آنها اشاره شده است شماري از راه حل ها را نشان مي دهد. مهم ترین 
راهكارهایي كه به طور مستقیم و غیرمستقیم بر ارتقاي بهره وري عوامل 

تولید در بخش كشاورزي مؤثر باشد، به شرح زیر است: 
1- تــلاش در جهت تمیز و تشــخیص علت و معلول ها در بخش 
كشاورزي كه این امر خود در درمان مؤثر بسیار ضروري و مفید است.

۲- موضوع بهینه ســازي شرایط آبرســاني كه بخش عمده اي از 
هدررفت آب را شامل مي شود؛ به طور جدي در دستور كار متولیان امر 
قرار گیرد. در این راستا نوسازي و بهسازي لوله هاي آبرساني و استفاده 
از تجهیزاتي كه بتواند موارد نشتي آب را در لحظه نشان دهد یكي از 

این راهكارها تلقي مي شود.
3- با توجه به اهمیت و نقش كلیدي خاك در پایداري تولید كشور، 
توصیه مي شود موضوع عوامل مؤثر بر فرسایش خاك و برنامه هاي كنترل 
خاك بیشتر از گذشته و به صورت دایمي در برنامه هاي مربوط به رونق 
تولید قرار گیرد. استفاده از روش هاي كنترل فرسایش خاك نظیر كنترل 
پوشــش گیاهي در مراتع و آبراهه ها، اســتفاده از بقایاي گیاهي و مالچ 
پاشي، تناوب گیاهي، بندها، شیب شكن ها، تراس بندي، بادشكن ها، كشت 
روي خطوط كنتوري و كشــت نواري با توجه به اقلیم و پتانســیل هاي 

موجود در منطقه مي تواند راهكار مفیدي در این راستا باشد.
4- توصیــه به اســتفاده از شــیوه هاي نوین آبیاري بــا توجه به 
محدودیت هاي فني، همچنین نیاز به متمركز بودن الگوي كشــت و 

یكپارچگي اراضي در مسیر اجرایي شدن قرار گیرد.
5- توصیه به الگوي كشت مشخص با بهبود شبكه هاي آبیاري، بهبود 

وضعیت مكانیزاسیون و ارتقاي ژنوتیپ و فنوتیپ بذور همراه شود.
6- توصیه به استفاده از الگوي كشت پیشنهادي با تضمین ایجاد 
بازار و به تبع تبیین درآمد و سود انتظاري براي كشاورزان همراه شود.

7- اســتفاده از ظرفیت بازار بورس محصولات كشــاورزي براي 
كاهش مسیر بازاررساني و شفاف سازي و ثبات قیمت ها.

8- با توجه بــه پراكندگي مناطق تولید، همچنین متفاوت بودن 
فصل برداشت محصولات، توصیه مي شــود به جاي اتكاي به صنایع 
تبدیلي ساكن و ایستا از تكنولوژي هایي كه امكان استفاده از صنایع 

تبدیلي را به صورت سیار فراهم آورد، استفاده شود.
9- با توجه به اینكه 93 درصد از تولید بخش كشاورزي در زمین هاي 
كمتر از 10 هكتار صورت مي گیرد.از این رو به نظر مي رســد ضریب 
نفوذ فناوري در چنین شــرایطي به جز مواردي از قبیل اصلاح بذر یا 
شیوه هاي آبیاري به سختي صورت پذیرد، از این رو اقدامات فرهنگي 
یا اعطاي امتیازات و تســهیلات براي تجمیــع و انجام فعالیت هاي 
گروهي ضروري به نظر مي رســد. ملاحظات مربوط به قانون ارث به 
عنوان یكي از موانع تجمیع اراضي نیازمند اقدامات فرهنگي وسیع و 

عمیق است كه باید به طور خاص مورد توجه قرار گیرد.
10- كاهش ضایعات محصولات كشاورزي نیازمند اصلاح ساختار 
تولید ایــن محصولات از باغ و مزرعه تا انبار و ســپس حمل ونقل و 
بازاررســاني و در نهایت مصرف كننده خواهد بــود. بالا بردن دانش 
 فني تولیدكننــدگان، انبارداران، مســؤولان میادیــن میوه وتره بار، 
خرده فروشي ها و در نهایت مصرف كنندگان گامي مؤثر در این راستا 
است. تلاش براي كنترل ضایعات از طریق مراقبت هاي مرحله داشت 
محصولات و ملاحظات پس از برداشت از قبیل سیستم هاي بسته بندي 
جدید، انبارداري صحیح )شامل كلیه عملیات طي انبارداري( و بالاخره 
حمل ونقل صحیح از مهم ترین راهكارهاي موجود هســتند كه تا حد 

قابل توجهي میزان این ضایعات را به حداقل مي رسانند.
11- اســتفاده از برنامه هــاي آگاه ســازي و آمــوزش تولیدكننــدگان و 
مصرف كنندگان براي كنترل و كاهش ضایعات محصولات غذایي و كشاورزي.

1۲-اقدامات لازم براي بهبود فرآیند توســعه روستایي با رویكرد 
بهبود بهره وري نیروي كار و جلوگیري از مهاجرت كشاورزان. در این 
راستا اقداماتي نظیر توسعه گردشگري روستایي و ایجاد زیرساخت هاي 
مناسب و تقویت جاذبه هاي روســتایي مي تواند انگیزه ماندگاري در 
روستا و استفاده از ظرفیت هاي كشاورزي را رشد دهد و زمینه بهبود 

بهره وري سایر نهاده ها را نیز فراهم آورد.

ادامه از صفحه اول
این در حالی است كه كارشناسان همواره نسبت به رانتی كه در 
اختیار تولیدكنندگان كالاهای مضر از جمله نوشابه كه اتفاقاً با نام 
برندهای امریكایی تولید می شوند، هشدار داده و اعلام می كنند 
كه حمایت دولت از این قبیل تولیدات هیچ توجیهی ندارد. ضمن 
اینكه پایین نگه داشتن قیمت شكر به صورت تصنعی، در واقع 
ظلم به سلامت و جیب مردم است. بنابراین دولت به جای اینكه از 
تولید این كالاها حمایت كند، باید حمایت های خود را به گونه ای 
بــه خانوار ها اختصاص دهد كه آنها بتوانند كالاهای مفید برای 
سلامتی خود از جمله مواد پروتئینی را با نرخ های مناسب تهیه 
كنند.بدون شك در شرایط كنونی اصلاح قیمت شكر واگذاری 
به صنف و صنعــت و پرداخت یارانه بــه خانوارها از ضروریات 
مهمی اســت كه باید مورد توجه دولت محترم قرار گیرد. این 
اقدام ضمن متعادل سازی بازار این فرآورده و منطقی سازی قیمت 
محصولات وابسته به شكر از پرداخت هزاران میلیارد تومان یارانه 
بی دلیل به صنف و صنعت جلوگیری كرده و یارانه شكر سفید 
را مســتقیماً در اختیار خانوارها قرار می دهد. بحران موجود در 
صنعت داخلی در حالی شكل گرفته كه سوبسید پرداختی برای 
واردات شكر ارزان از جیب مردم پرداخت می شود و معنی عملی 
آن حمایت از تولید كننده خارجی و نمایندگان آنها در داخل با 
هزینه شــهروندان ایرانی است. تداوم پرداخت یارانه بی دلیل به 
شكر وارداتی به طور قطع مصداق حراج سرمایه ملی است و تنها 
شیرین كننده كام دلالان و البته قاچاقچیانی است كه با توجه به 
تفاوت 300 دلاری قیمت جهانی شكر و شكری كه با ارز یارانه ای 
وارد می شود، سال ها دست در جیب اقشار ضعیف جامعه كرده اند 

و به ثروت های افسانه ای دست یافته اند.

به كام مردم نیست 
یكی از دغدغه های فعالان این حوزه نیز همواره این بوده كه شكر 
تولیدی كشور به نام خانوار و به كام قاچاقچی با قیمت های بسیار 
پایین تر از كشور خارج می شود. در این رابطه برخی از كارشناسان 
اعلام كردند كه دولت طبق سیاستی نادرست با ارزان نگه داشتن 
قیمت شكر و تعیین نرخ یكسان برای شكر مصرفی خانوار و صنف 
و صنعت كارخانه ها به تولید كالاهایی از جمله نوشــابه، شیرینی ، 
شــكلات و... یارانه می دهد كه در نهایت هم به زیان سلامت و هم 
به زیان جیب خانوار تمام می شــود، آن هم در صورتی كه می توان 
مصارف این دو بخش را جدا كرد و با تمهیدات مشخصی به مردم 

بابت شكر مصرفی شان یارانه داد. همچنین با نرخ دلار آزاد، قاچاق 
شكر از كشور با نصف قیمت جهانی انجام می شود.

حراج سرمایه ملی
در این میان، به گفته رییس كمیسیون كشاورزی قیمت شكر 
با همه مســاعدت های یارانه ای و معافیت های مالیاتی، بیشــتر از 
كالاهایی كه در سبد حمایت یارانه ای قرار نداشتند، دچار آشفتگی 
شد. محمد جواد عسكری در خصوص مطرح شدن موضوع قاچاق 
شكر در كشور، گفت: موضوعی به نام كمبود شكر در كشور وجود 
ندارد، كشور ما سالانه به ۲ میلیون و 300هزار تن شكر نیاز دارد كه 
تولیدكنندگان داخلی در یك سال گذشته یك میلیون و 600هزار 
تن از این نیــاز را تولید كرد ه اند همچنین بالــغ بر 800هزار تن 
شیرین كننده فروكتوز و گلوكز حاصل از گندم و ذرت تولید شده 
كه وقتی آن را به رقم تولیدی شــكر اضافه كنیم مجموع آن به ۲ 
میلیون و 400هزار تن می رسد كه برای تأمین نیازهای كشور كافی 
است.نماینده مردم داراب و زرین دشت در مجلس شورای اسلامی 
ادامه داد: دولت در سال گذشته نزدیك به یك میلیون تن شكر وارد 
كرد تا با كمبود این كالا مواجه نشویم. همچنین برای اینكه قیمت 
شكر و محصولات وابسته آن دچار افزایش نشود و روی معیشت و 
سفره مردم تأثیر منفی نگذارد، این كالا با ارز ترجیحی و تعرفه یك 
درصد وارد شد. وی افزود: شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران 
در آخرین روزهای اردیبهشت ماه سال جاری نرخ مالیات بر ارزش 
افزوده قند و شكر از ابتدای سال جاری را از 9 درصد به یك درصد 
كاهش داد تا با یك معافیت قابل توجه، تولید و عرضه شكر دچار 

تورم و اختلال نشود.
عسكری عنوان كرد: اواخر خردادماه سال جاری وزارت صنعت، 
معدن و تجارت در مصوّبه ای، قیمت شــكر مصرف كننده و درب 
كارخانه را اعلام و ابلاغ كرد كه بر اســاس آن قیمت مصوّب شكر 
برای مصرف كننده مطابق با برآورد كارشناسی سازمان حمایت از 
مصرف كنندگان و تولیدكنندگان از قرار هر كیلو ۲8 هزار تومان و 
قیمت هر كیلو شكر سفید درب انبار كارخانه ۲5 هزار و 500 تومان 
تعیین شد. یعنی از یك طرف یك میلیون تن بیش از نیاز كشور 
شــكر وارد شده و از طرف دیگر مقرّر شد كه قیمت این كالا برای 

مصرف كننده بیشتر از ۲8 هزار تومان نشود.
رییس كمیسیون كشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست 
مجلس در ادامه با انتقاد از توزیع شكر بالاتر از نرخ مصوّب در بازار، 
گفت: متأسفانه دولت و سایر نهادهای ذی ربط با وجود تمام تلاش ها 

تلخی های شكر در ایران تلخی های شكر در ایران 
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كشاورزی و غذایی بین ایران و هند
قائم مقام وزارت جهاد كشــاورزی اعلام كرد: طی توافقات 
صورت گرفته با وزیر جهاد كشاورزی هند ضمن حل مشكلات 
صادرات محصولات كشــاورزی ایران بــه هند، زمینه واردات 
سهم بیشــتری از كالاهای اساسی مورد نیاز ایران نیز، از این 
كشور فراهم شد. بر اساس آنچه قائم مقام وزیر جهاد كشاورزی 
اعلام كرده است: مشكلات و موانع صادرات و واردات بین ایران 
و هند بر طرف شــده و دو كشور آماده می شوند كه مبادلات 
كشاورزی بیشتری با هم دیگر داشته باشند. علیرضا پیمان پاك 
در توییتی نوشــته اســت: طی توافقات صورت گرفته با وزیر 
جهاد كشاورزی هند ضمن حل مشكلات صادرات محصولات 
كشاورزی ایران به هند، زمینه واردات سهم بیشتری از كالاهای 

اساسی مورد نیاز ایران نیز، از این كشور فراهم شد.
آذرماه سال 1400 بود كه رییس اتحادیه ملی محصولات 
كشــاورزی در گفت وگو با خبرنگار فارس از برگشت خوردن 
كیوی صادراتی ایران به هند خبر داد، مســؤولان هندی ادعا 
كرده بودند كه باقیمانده دارویــی در میوه های كیوی وجود 
داشته اســت. همان زمان فعالان اقتصادی تأكید كردند كه 
ایران نیز سیاست مشــابه را برای محصولات وارداتی از هند 
اعمال كند. آنها گفتند: موز هایی كه از كشور هند وارد می شود 
باید از زیر ذره بین سازمان حفظ نباتات قرار گیرد زیرا موزهایی 
كه از هند وارد می شــود به دور از آلودگی نیست و اگر دولت 
هند بخواهد چنین رفتارهایی درباره محصولات صادراتی ما 

داشته باشد ایران نیز باید اقدام متقابل داشته باشد.
از آنجایــی كه ایران وارد كننده عمــده برنج از هند بود، 
تلاش كرد كه از این محصول شــروع كنــد و واردات برنج 
را از این كشــور ممنوع كرد. با گذشت نزدیك به دو سال از 
آن زمان حال قائم مقام وزارت جهاد كشاورزی از بهتر شدن 
اوضاع مبادلات محصولات كشاورزی و غذایی بین دو كشور 
خبر می دهد، این اتفاقات در سفر سه روز پیش این مسؤول 
به كشــور هند رخ داده اســت. پس  از دیدار رییس محترم 
جمهوری اسلامی ایران و نخست وزیر هند و تأكید ایشان بر 
توســعه تجارت دو كشور، قائم مقام وزیر جهاد كشاورزی در 
حوزه تجارت تنظیم بــازار در رأس هیأتی بلندپایه با هدف 
رفع مشكلات توسعه صادرات محصولات كشاورزی ایران و 
نیز برنامه ریزی جهت تأمین برخی كالاهای اساسی مورد نیاز 

كشور عازم هند شد.
در این سفر كه رییس كل دامپزشكی، معاونین و مدیران 
سازمان توسعه تجارت و نمایندگانی از بنگاه های بزرگ دولتی 
وی را همراهی می كردند، نشســت هایی با وزیر كشاورزی 
هند، معاون وزیــر بازرگانی هند، اتحادیه اتاق های بازرگانی 
هند، انجمن روغن كشــی و اتحادیه كشتارگاه های صنعتی 
هند برگــزار و درخصوص رفع موانع صــادرات محصولات 
كشاورزی ایران از جمله كیوی و سیب و نیز هماهنگی های 
بهداشتی و قرنطینه ای در خصوص واردات نهاده های دامی، 
محصولات دامی و محصولات كشاورزی مورد نیاز ایران و نیز 
همكاری مشترك در حوزه بذر از هند توافقات لازم صورت 
گرفت.در این نشســت ها براســاس تفاهم نامه منعقد شده 
بین وزارت خانه های كشــاورزی دو كشور مقرّر شد، كمیته 
مشترك كشاورزی تشكیل و اولین نشست خود را هم زمان با 
نمایشگاه بزرگ صنایع غذایی و كشاورزی هند در هفته اول 

ماه نوامبر )آبان ماه 140۲( در دهلی برگزار نمایند.
همچنین قائم مقام وزیر جهاد كشاورزی در این نشست ها 
درخصوص آغاز مذاكــرات تجارت آزاد در حوزه محصولات 
كشاورزی با طرف های هندی توافق كرده و مقرّر شد فرآیند 

این مذاكرات به زودی آغاز شود.

و مصوّبات، عاملیت كافی برای كنترل قیمت  شكر را نداشتند. بعد 
از خروج امریكا از برجام و بازگشــت مجدد برخی تحریم ها، دولت 
وقت، سیاســت چند نرخی كردن قیمــت ارز را در پیش گرفت تا 
تكانه های حاصل از تهدید فروش نفت و نوسانات ارزی را مهار كند. 
اگرچه از همان روز تاكنون شــكر جزو كالاهایی بود كه از مواهب 
ارز 4۲00تومانی و بعداً ارز ترجیحی برخوردار شد، اما این حمایت 
مالی نتوانست موجب تثبیت قیمت در بازار شود و روزبه روز قیمت 
آن و محصــولات وابســته به آن افزایش یافته اســت.این نماینده 
مردم در مجلس شــورای اسلامی تصریح كرد: قیمت شكر با همه 
مساعدت های یارانه ای و معافیت های مالیاتی، بیشتر از كالاهایی كه 
در سبد حمایت یارانه ای قرار نداشتند، دچار آشفتگی شد. چرا كه 
دولت و ســایر دستگاه های اجرایی، تنها بازیگران این بازی پرسود 
نبودند. درحال حاضر قیمت هر تن شــكر داخل كشور 300 دلار 
و قیمت همان یك تن شكر در كشورهای هم مرز و همسایه 600 
دلار است. همین تفاوت 300 دلاری كافی است تا برخی خریداران 
در كشورهای خارجی وسوسه شوند و هر تن شكر را با مبلغی نصف 

میانگین جهانی و به صورت قاچاق وارد كشور خود كنند.

جیب پر دلالان از یارانه شكر
نماینده مردم داراب و زرین دشــت در مجلس شورای اسلامی، 
ادامه داد: دولت به شكر یارانه داده، اما این یارانه به جای مردم كشور 
ما، به جیب قاچاقچیان و دلالان رفته و در آخر موجبات رونق سفره 

شهروندان كشورهای همسایه را فراهم كرده است.
وی بــا بیان اینكه قاچاق به معنای رد و بدل پنهانی كالا بوده و 
آمار دقیقی از میزان آن وجود ندارد، عنوان كرد: فرمولی وجود دارد 
كه بر اساس آن میزان قاچاق را تخمین می زنند. بر اساس آمار، فقط 
در 4 ماه ابتدایی سال 140۲، یك هزار و ۲95 میلیارد ریال شكر از 
مبادی قاچاق كشف شده و معمولاً كشفیات بین 15 تا ۲0 درصد 
از میزان قاچاق است و به عبارتی در چهارماهه ابتدای سال حدود 
8 هزار میلیارد ریال شكر قاچاق شده و با ادامه این روند حداقل تا 
پایان ســال ۲5 هزار میلیارد ریال قاچاق صورت می گیرد. این در 
حالی اســت كه در صورت افزایش نرخ جهانی شــكر، روند قاچاق 
مستقیم شكر، رشد تصاعدی پیدا می كند. عسكری افزود: باید توجه 
داشت این آمار تنها درباره قاچاق شكر فله است در حالی كه امروز 
بخش قابل توجهی از شــكر یارانه ای، برای تولید محصولاتی مانند 
نوشــابه، آبمیوه، كیك و كلوچه، شكلات و... به كار می رود كه برند 
ایرانی نیستند و از همه بدتر اینكه بعد از تولید بخش زیادی ازاین 

محصولات صادر می شــوند؛ به همین دلیل برخی رسانه ها نام این 
صادرات را نیز قاچاق رسمی گذاشته اند كه با توجه به سهم صنف 
و صنعت از میزان شكر مصرفی در كشور، رقم بزرگی است.رییس 
كمیسیون كشاورزی مجلس، گفت: امروز بیشترین ارز و سوبسید به 
صورت غیرمستقیم به كالاهایی مانند نوشابه تعلق می گیرد كه اكثراً 
برندهای خارجی و به ویژه امریكایی هستند و مشمول قیمت گذاری 
نبوده وروند افزایش مستمر قیمت آنها هم رصد و پایش نمی شود. از 
این محصولات در حوزه بازار صادراتی هیچگونه عوارضی نیز دریافت 
نمی شــود و محصولات نهایی هم نه تنها جــزو كالاهای ضروری 
نیســتند، بلكه جزو كالاهای زیان آور ســلامتی نیز می باشند و در 

كشورهای دیگر از آنها مالیات سنگین گرفته می شود.
وی در خصوص میزان شكر مصرفی خانوار و شكر مصرفی صنف و 
صنعت، عنوان كرد: بر اساس آخرین آمار، شكر مورد نیاز خانوارهای 
ما بین 500 تا 700 هزار تن اســت و یك میلیون و هفتصد هزار 
تن شــكر نیز نصیب صنف و صنعت می شود. این نماینده مردم در 
مجلس شــورای اسلامی گفت: از سال گذشته جلسات متعدّدی با 
كشاورزان، تولید كنندگان و انجمن صنفی كارخانه های قند و شكر 
در كمیسیون كشاورزی مجلس برگزار شد. نامه نگاری های زیادی 
نیز با وزارت جهادكشاورزی صورت پذیرفت. متعاقب این جلسات 
و نامه نگاری ها بود كه وزارت جهادكشاورزی موظف به اعلام قیمت 
رســمی فروش شكر تولید داخل شد. البته درخواست های دیگری 
ازجمله اینكه تعرفه واردات شكر تا میزان 30 درصد اصلاح شود را 

در كمیسیون طرح كردیم.

پرداخت مابه التفاوت شكر
عســكری با تأكید بر اینكه مصوّبات كمیســیون كشاورزی در 
خصوص عرضه شــكر ســفید در ســامانه بازارگاه و اخذ و واریز 
مابه التفاوت آن به خزانه دولت بود، عنوان كرد: بدون شك در شرایط 
كنونی اصلاح قیمت شــكر، واگذاری به صنف و صنعت و پرداخت 
یارانه به خانوارها از ضروریات مهمی اســت كــه باید مورد توجه 
دولــت قرار گیرد. این اقدام ضمن متعادل ســازی بازار این فراورده 
و منطقی سازی قیمت محصولات وابسته به آن، از پرداخت هزاران 
میلیــارد تومان یارانه بی دلیل به صنف و صنعت جلوگیری كرده و 
یارانه شكر سفید را مستقیماً در اختیار خانوارها قرار می دهد.وی با 
اشاره به اینكه به دلیل پایین بودن قیمت شكر وارداتی، صنایع داخلی 
تولید قند و شكر و شــیرین كننده ها قدرت رقابت خود را ازدست 
داده اند و با بحران جدی روبرو شده اند، افزود: از یك طرف كشاورزان 
انگیزه ای برای كشت چغندرقند و نیشكر ندارند و الگوی كشت شان 
را تغییر داده اند و از طرف دیگر كارخانجات تولید شیرین كننده های 
مختلف مانند گلوكز و فروكتوز نیز به دلیل ســودآوری پایین این 
صنعت، تعطیل شده یا زیر ظرفیت اسمی خود فعالیت می كنند. در 
این بازارِ نابرابر، محصولات حاصل از كارخانجات صنایع پالایشگاهی 

غلات مانند فروكتوز و گلوكز هم توان رقابت با شكر را ندارند.
رییس كمیسیون كشاورزی عنوان كرد: از جمله درخواست هایی 
كه مكرر مطرح شده این است كه ارز تخصیصی به شكر وارداتی به 
تالار دوم منتقل و شــكر از شمول نرخ گذاری خارج شود و از سوی 
دیگر مالیات بر ارزش افزوده آن حداقل تا 9 درصد افزایش یابد و در 
صورت لزوم، شكر خانوار به صورت نقدی یا كالابرگ الكترونیكی به 
دست مردم برسد. به طور قطع تداوم پرداخت یارانه بی دلیل به شكر 
وارداتی مصداق حراج سرمایه ملی و وارد كردن ضربه جدی به تولید 
و اشتغال ملی و تقویت قاچاق سودآور شكر است. كالای شكر جزو 
اقلام اساسی و مورد نیاز خانوار و مصارف صنف و صنعت می باشد. 
از آنجایی كه سهم این كالا در سبد مصرفی جامعه بالاست، لذا آن 
بخش از كسری شكر تولید داخل كه از محل واردات و با ارز نیمایی 
۲8500 تومانی تأمین می گردد، طبق ضوابط و مقرّرات بایدی در 
شــبكه رسمی و تحت نظارت توزیع گردد. از سویی با شروع فصل 
برداشت از محل شكر استحصالی از چغندرقند و نیشكر نیاز كشور 

اعم از صنف و صنعت با مكانیسم بازار تأمین می شود.
در ایام محدودی از سال نیز بخشی از شكر مورد نیاز بازار توسط 
واردكنندگان عمده تأمین و عرضه می شــود. لذا با توجه به اینكه 
محصولات تولیدی صنوف و صنایع شكر بر متعدّد و متنوع است، 
امــكان قیمت گذاری و نظارت بر عرضــه كالاهای تولیدی در بازار 
میسر نیست، لكن براساس پیشنهاد صریح كارگروه تنظیم بازار اخذ 
مابه التفاوت از قیمت عرضه شده با قیمت تمام شده در دستور كار 
قرار دارد و جهت طی مراحل قانونی و اخذ مصوّبه از مراجع بالادستی 
در حال پیگیری است.علاوه بر این، براساس مصوّبه كارگروه تنظیم 
بازار، مابه التفاوت قیمت ذرت عرضه شــده جهت صنایع و صنوف 
توسط سازمان حمایت مصرفكنندگان و تولیدكنندگان محاسبه و 
اخذگردیده است و قطعاً پس از طی مراحل قانونی و اخذ مصوّبه در 

مورد كالای شكر نیز اقدام مشابه قانونی به عمل خواهد آمد.
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در صورت عدم ســرمایه گذاري در بخش كشــاورزي، 
رشدي كه در این بخش صورت بپذیرد به معناي این است 
كه در واقع داریم از منابــع طبیعي مصرف مي كنیم و این 

موضوع مهمي است كه نیازمند برنامه ریزي است.
یكصد و سي و هفتمین نشست علمي-تخصصي پژوهشگاه 
توســعه و آینده نگري با عنوان »نقش موازنه تولید و مصرف 
محصولات كشــاورزي در مهار تورم« با حضور مجتبي پالوج 
اقتصاد كشاورزي  قائم مقام مؤسسه پژوهش هاي برنامه ریزي، 
و توسعه روســتایي وزارت جهاد كشــاورزي به عنوان مدیر 
علمي، غلامحســین آقایان مشــاور وزیر جهاد كشاورزي در 
امور برنامه ریزي و توســعه كشــاورزي دانش بنیان و قاســم 
محمدي نماینده پیشین مجلس شوراي اسلامي و مدیرعامل 

ســابق كشت و صنعت مغان به عنوان سخنران برگزار شد.
در ابتداي نشست مجتبي پالوج، قائم مقام مؤسسه پژوهش هاي 
برنامه ریزي، اقتصاد كشــاورزي و توسعه روســتایي وزارت جهاد 
كشاورزي با اشــاره به تاریخچه ظهور مفهوم تورم، گفت: پیدایش 

این پدیــده در اروپا به ســده نوزدهم میلادي بازمي گــردد در واقع تورم 
یك پدیده اروپایي به حســاب مي آید كه براي پوشــش هزینه هاي جنگ، 
دولت هاي اروپایي اقدام به چاپ پول كردند و این پول هاي بي پشــتوانه به 

پدیده تورم منجر شد.
وي با اشاره به سه دســته بندي از پدیده تورم، افزود: گاهي تورم حاصل 
فزوني پول، گاهي حاصل فزوني تقاضا و گاهي حاصل فزوني قیمت ها است. 
در این بین باید توجه داشت فارغ از این سه دسته، تورم در مجموع موجب 
سفته بازي، كاهش امید، كاهش جذابیت دارایي پولي و… مي شود، بنابراین 
سیاســتمداران همواره در پي كاهش تورم هستند و در این میان لازم است 
بدانیم برخورد با تورم باید ریشــه اي باشد نه مقطعي.این محقّق در ادامه به 
اهمیت مقوله كشــاورزي و مواد غذایي اشــاره كرد و ادامه داد: بحث امنیت 
غذایي و خودكفایي در امنیت غذا و اطمینان از غذاي سالم باید مورد توجه 
ویژه سیاســت گذاران حوزه كشاورزي و ســلامت جامعه باشد. جالب است 
بدانیم قبل از انقلاب بخش كشــاورزي كشــور در مجمــوع ۲5 میلیون تن 
تولید داشــت و هم اكنون این رقم به 1۲5 میلیون تن تولید رســیده است. 
در این راستا اقدامات گســترده اي صورت پذیرفته است، به عنوان مثال در 
تولیــد ماهي قبل از انقلاب زیر 50 هزار تن تولید را تجربه كرده ایم كه این 
عــدد هم اكنون بیش از 1.۲ میلیون تن رســیده و برنامه ریزي صورت گرفته 
بــراي افزایش تولید تا مــرز 1.8 میلیون تن در قالــب برنامه هفتم صورت 
پذیرفته اســت با این حال باید به محدودیت هاي اقلیم نیز توجه ویژه داشته 
باشیم.پالوچ همچنین به مقوله الگوي مصرف مواد غذایي اشاره كرد و گفت: 
اســتفاده مردم از مواد غذایي تابعي از درآمد، تبلیغات و… است كه همگي 
در جاي خود داراي اهمیت خاص است. بانك جهاني در هر دو هفته گزارشي 
از تورم مواد غذایي منتشــر مي كند كه بررسي این گزارش ها نشان مي دهد 
افزایش قیمت هاي مواد غذایي یك پدیده جهاني است؛ ولي باید توجه داشت 
كه این مســأله جهاني با توجه به مسائل اقتصادي ما در كشور مزید مشكل 
براي مردم شده است كه مي توان با مدیریت درست از این پدیده گذر كرد.

سیاست 130 میلیون قطعه جوجه ریزي در ماه
در ادامه این نشست غلامحســین آقایا، مشاور وزیر جهاد كشاورزي در 
امور برنامه ریزي و توســعه كشاورزي دانش بنیان با اشاره به ماموریت رصد 
توازن میــان تولید و مصرف مواد غذایي، گفت: امــروزه دنیا به این نتیجه 
رســیده است كه امنیت غذایي مســاوي با امنیت ملي است به ویژه بعد از 

كرونا و جنگ هاي صورت گرفته، این موضوع مهم تر از قبل شده است.
وي با اشــاره به نقشــه تولید و مصرف مواد غذایــي تحت عنوان پروژه 
افرازبندي، گفت: رشــد تجمعي بخش كشــاورزي به صــورت میانگین در 
سال هاي اخیر ۲9 درصد بوده است كه این میزان رشد، بخش كشاورزي را 

از بخش نفت و صنعت جلوتر برده است. درعین حال در بخش سرمایه گذاري 
وضعیت مطلوبي را در بخش كشــاورزي تجربه نكرده ایم. باید توجه داشته 
باشیم در صورت عدم سرمایه گذاري در بخش كشاورزي، رشدي كه در این 
بخش صورت بپذیرد به معناي این است كه در واقع داریم از منابع طبیعي 

مصرف مي كنیم و این موضوع مهمي است كه نیازمند برنامه ریزي است.
وي با اشــاره به زنجیره تأمین در بخش كشــاورزي، افزود: خرید بالاي 
10 میلیــون تن گندم در كشــور و پیش بیني هاي ســال آینده نیز همین 
روند خوب تولید را نوید مي دهد و بر اســاس بررسي مدل هاي هواشناسي 
خوشبختانه وضعیت تولید گندم در كشور مطلوب خواهد بود. همچنین بر 
اساس مدل هاي ارزیابي، بررسي وضعیت بارش ها، رطوبت خاك و وضعیت 
ســدها، امسال و سال آینده شــرایط خوبي را در بخش كشاورزي پیش رو 
خواهیم داشــت.آقایا ادامه داد: در این شرایط باید به فكر بهره وري باشیم، 
پیش بیني شرایط بهره ور و بسته هاي حمایتي در حوزه گندم شرایط خوبي 
را نوید مي دهد. البته سیاســت هاي عرضه نان به اجزاي دیگر نیاز دارد كه 
باید به آنها توجه كرد.وي با اشاره به نمودار قیمت شیر در ماه هاي مختلف 
ســال، افزود: به عنوان مثال در ســال 1401 با افزایش نرخ ارز یك افزایش 
نرخ در زمینه تولید شــیر را تجربه كردیم، با این وجود در چند ماه گذشته 
محصولات لبني زیر قیمت مصوّب وارد بازار شــده است. بر اساس بررسي 
مدل هاي موجود در حوزه مصرف مواد غذایي، مصرف گوشت مرغ جایگزین 

مصرف گوشت دام سبك و سنگین شده است.
این محقّق با اشــاره به محدودیت دام مولد و تله قیمت خوراك دام در 
ســال گذشته و قیمت تمام شــده دام، گفت: براي ایجاد موازنه در تولید و 
مصرف محصولات كشاورزي و مهار تورم، حمایت از تولیدكننده باید همواره 
مورد توجه ویژه باشد.مشــاور وزیر جهاد كشــاورزي افزود: با بررسي تمام 
مدل هاي موجود در شرایط تورم باید یارانه تولیدكننده را حفظ كنیم و باید 
بدانیم یارانه تولید مهم تر از یارانه بخش مصرف است و همچنین قیمت ها با 
سرعتي كه بالا مي روند با همان سرعت پایین نمي آیند. در بخش كشاورزي 
باید توجه داشت كه برخي از تولیدكنندگان دچار نوسان و حذف مي شوند. 
با این وجود سیاســت 130 میلیون قطعه جوجه ریزي در ماه هدف وزارت 
جهاد كشــاورزي است كه خوشبختانه اجرا شــده است و درعین حال باید 
توجه كنیم اكنون دولت وارد خرید مرغ بشود تا قیمت ها دچار افت نشوند. 
در مجموع باید به موازنه قیمت تولید و مصرف و صرفه تولید توجه شــود. 
این پدیده در روغن و دانه روغني و حتي در ماه هاي برداشت برنج نیز باید 

مورد توجه باشد تا تولید به هیچ عنوان دچار آسیب نشود.
وي با اشــاره به محصول سیب زمیني در سال جاري گفت: لازم به ذكر 
است تولید ســیب زمیني مي تواند در بخش صادرات مورد بهره برداري ویژه 
قرار گیرد، چرا كه بر اساس برآوردهاي صورت گرفته، كشور روسیه نیازمند 
ســیب زمیني است و در این میان كشــورهاي پاكستان و تركیه نمي توانند 

ایــن نیاز را برآورده كنند. بنابراین با انبارداري درســت مي توان از 
این فرصت اســتفاده كرد. باید توجه داشته باشیم بخش كشاورزي 
صنعت نیست كه یك ســو نهاده وارد شود و از سوي دیگر به طور 
مكانیزه محصول خارج شــود، بلكه چندین ماه زمان لازم است تا 
به تولید محصول منجر شود.آقایا ادامه داد: بحث افرازبندي زماني 
و مكاني در بحث كشــاورزي مي تواند مورد توجه باشد. اگر بتوانیم 
شرایط تولیدات كشاورزي را تسهیل كنیم و با راهبرد درست عمل 
كنیم و شرایط سود حاشــیه بازار را براي كشاورز در نظر بگیریم، 
مي توانیم مقوله امنیت غذایي را تا حدود زیادي كنترل كنیم و در 
این میان باید بدانیم قیمت ثابت در بخش تولید كشــاورزي جواب 
نمي دهــد. قیمت گذاري باید در یك طیــف مقاومتي و حداكثري 
باشد. به عنوان مثال اگر 10 درصد تولید مرغ هم كاهش پیدا كند 
عــددي نزدیك به ۲50 هزار تن مرغ مي شــود كه این میزان را از 
هیچ جاي دنیا نمي شــود جمع آوري كــرد؛ بنابراین به هر ترتیبي 
شده اســت باید میزان و حجم تولید را حفظ كنیم تا به دو هدف 

امنیت غذایي و مهار تورم نائل شویم.

آیا زنجیره تولید محصولات كشاورزي شكل گرفته است؟
در ادامه این نشســت قاســم محمدي، نماینده پیشین مجلس شوراي 
اســلامي و مدیرعامل ســابق كشــت و صنعت مغان گفت: موازنه تولید و 
مصرف مواد كشــاورزي به گونه اي شده اســت كه هم تولیدكننده احساس 
زیان مي كند و هم مصرف كننده احســاس مي كند هزینه بالایي را پرداخت 
مي كند. به نظر مي رسد كشاورزي ما اقتصادي نیست بلكه روند وضعي دارد.

وي ادامه داد: افزایش نرخ رشــد و كنترل تورم باید مورد توجه باشــد و 
تولید را حفظ كرد. نگاه تاجرمنشــانه در برخي از مواقع مانع حداكثر تولید 
مي شود. همچنین مدیریت مقوله آب نیازمند برنامه ریزي دقیق است و باید 

به سمت آبیاري زیر سطحي حركت كنیم.
محمدي، با اشاره به راهبردهاي بخش كشاورزي، گفت: در بخش راهبردها 
باید در ابتدا پرســید آیا زنجیره تولید محصولات كشــاورزي شــكل گرفته 
اســت؟ دراین بین باید روي بحث آب توجه خاص داشته باشیم. شهرك هاي 
كشاورزي هم اكنون ناقص مانده و سرمایه گذاري هاي ناقص و به مرحله تولید 
و بهره دهي نرسیده موجب عدم سود اقتصادي حاصل از این طرح ها موجب 
تورم شــده است. به عنوان مثال تبدیل شــكر فله به شكر خانواده با چندین 
دســتگاه صنعتي مي تواند محقّق شود. همچنین باید نقش مردم را به درستي 
به آنها بگوییم. بازچرخاني و بازیافت محصولات نیز باید مورد توجه واقع شود 
و اصلاح نهاد حقوقي بخش كشــاورزي در ایــران در حوزه هاي مختلف باید 
موردتوجه قرار گیرد.وي با اشاره به اینكه دانش بنیان ها مي توانند با تولید بذر 
و نهال مقاوم و متناســب با اقلیم ایران، به بهره وري بیشــتر و كنترل قیمت 
تمام شــده و مهــار تورم در این بخش كمك كنند، گفت: ضروري اســت به 
ســوي آبیاري زیر سطحي حركت كنیم. در واقع این آبیاري كمك مي كند تا 
مشكل آب حل و زمین نم دار شود.عضو كمیسیون كشاورزي مجلس هشتم با 
اشاره به مدل هاي كاهش هزینه افزود: برنامه ریزي براي حضور متخصّصان در 
مزارع تولید و حمایت از كشــاورز باید مورد توجه واقع شود و همچنین باید 
سیســتم هاي بروكراسي به نحوي اصلاح شود تا مسأله كشاورز حل شود.وي 
با بیان اینكه كشــاورزي ریســك بالایي دارد، گفت: توجه به این بخش براي 
دولت ضروري اســت.وي با اشاره به اینكه زنان مي توانند در عرصه كشاورزي 
وارد شــوند و موفق هم باشند، خاطرنشــان كرد: اگر بانك ها همراهي لازم را 
داشته باشــند مي توانند مسائل بخش كشاورزي را رفع كنند. همچنین رشد 
تولید و مصرف پایدار نباید فراموش شــود.محمدي در پایان گفت: همراهي و 
حمایت هاي ریاســت جمهوري با مجموعه كشت و صنعت مغان این مجموعه 
عظیم را تبدیل به مجموعه اي سودرسان و فعال كرد كه این اقدامات با تلاش 

جوانان این مرز و بوم رقم خورد.
منبع: خبرگزاری مهر

كشاورزي كشور اقتصادي نیست

سهمیه بندي شكر تكذیب شد
مدیركل دفتر بازرسي و نظارت بر كالاهاي اساسي وزارت جهاد كشاورزي گفت: هیچ كمبودي در تولید و 
توزیع شكر وجود ندارد و سهمیه بندي این كالا نیز كذب است. مسعود امراللهي ضمن تكذیب سهمیه بندي 
شكر گفت: هیچ گونه سهمیه بندي شكر در حوزه مصرف كننده، صنف و صنعت انجام نمي شود؛ زیرا شكر به 
اندازه كافي تولید و توزیع شده و هیچ كمبودي در تأمین این كالا نداریم. وي ادامه داد: 50 هزار تن شكر از 
طریق بخش خصوصي به استان ها تخصیص دادیم كه در حال توزیع است. همچنین حدود 6۲ هزار تن هم 
توسط شركت بازرگاني دولتي سهمیه به استان ها داده شده كه از این میزان هنوز 30 هزارتن توسط مباشرین 
معرفي شده از جهاد استان ها، جذب نشده است. این یعني التهابي در بازار وجود ندارد. مدیركل دفتر بازرسي 
و نظارت بر كالاهاي اساسي وزارت جهاد كشاورزي، در پایان گفت: قیمت شكر بسته بندي هر كیلوگرم 34 
هزار تومان، شكر فله درب كارخانه ۲5 هزار و 500 تومان و فله مصرف كننده نیز ۲8 هزار تومان است. گفتني 

است؛ طي روزهاي گذشته خبري مبني بر سهمیه بندي شكر در برخي رسانه ها منتشر شده بود.

شكر به زودي ارزان مي شود
دبیر انجمن صنفی كارخانه های قند و شكر ایران گفت: كمبودي در تنظیم بازار و تأمین شكر نداریم و تا چند روز 
آینده قیمت شكر به نرخ مصوّب بازمي گردد. بهمن دانایي دبیر انجمن صنفی كارخانه های قند و شكر ایران، در خصوص 
توزیع شكر در بازار گفت: كارخانجات قند از دهم شهریور ماه چغندرقند را تحویل گرفته و كار خود را آغاز كرده اند. وي 
افزود: هم اكنون 1۲ كارخانه مشغول به كار هستند و تا هفته آینده ۲0 كارخانه دیگر آغاز به كار خواهند كرد و از دهه 
دوم مهر با ورود نیشكر به كارخانجات، تولید شكر افزایش خواهد یافت. دانایي بیان كرد: پیش بیني  مي شود در 6ماهه دوم 
سال، یك میلیون و 300 هزار تن شكر در كشور تولید شود. دبیر انجمن صنایع قند و شكر ایران گفت: هیچ گونه كمبودي 
در تنظیم بازار و تأمین شكر در 6ماهه دوم سال نخواهیم داشت و تا چند روز آینده قیمت شكر به نرخ مصوّب بازمي گردد.

وي بیان كرد: در سراســر كشــور ۲9 كارخانه چغندر وجود دارد كه تا هفته آینده فعالیت خود را به صورت كامل آغاز 
مي كنند و 9 كارخانه نیشكر هم از هفته دوم مهر شروع به كار مي كنند.دبیر انجمن صنفی كارخانه های قند و شكر ایران 
گفت: با شروع بهره برداري از كارخانجات چغندرقند، بخش خصوصي شكر تولید داخل را بدون محدودیت توزیع مي كند.
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دكتر عبدعلي ناصري در این بازدید، در گفت وگو با خبرنگاران 
حاضر در نمایشگاه، امسال را یكي از شیرین ترین سال هاي صنعت 
نیشكر برشمرد كه با پیش بیني تولید 650 هزار تنُ شكر، ركورد 
تولید براي اولین بار شكســته مي شــود. به گزارش روابط عمومي 
شركت توسعه نیشكر و صنایع جانبي، دكتر عبدعلي ناصري در 
نمایشگاه، امسال را یكي از شیرین ترین سال هاي صنعت نیشكر 
برشــمرد كه با پیش بیني تولید 650 هزار تنُ شكر، ركورد تولید 
براي اولین بار شكسته مي شود. وي رسیدن به چنین دستاوردهایي 
را ثمره كار جهادي كارگران دانســت و با اشــاره به اینكه صنعت 
نیشكر بر اساس نیروي انساني خلّاق و پرتلاش توانسته است به 
موفقیت هاي زیادي دست یابد، از برنامه ریزي براي توسعه صنایع 
پایین دســتي خبر داد. مدیرعامل توسعه نیشــكر افزود، خانواده 
نیشكر ســرباز مقام معظم رهبري هستند و گوش به فرمایشات 
ایشان دارند؛ مطمئناً در سالي كه به شعار مهار تورم و رشد تولید 
مزّین شده، در این مسیر گام برخواهیم داشت و قول مي دهیم كه 

بتوانیم به شعار سال تحقّق بخشیم.
نمایشــگاه »روایت خدمت« با شعار »وعده؛ وفا« روز سه شنبه 
)هفتم شــهریورماه( با حضور مســؤولان استاني در محل دایمي 
نمایشگاه بین المللي اهواز آغاز به كار كرد. صنعت نیشكر با حضور 
در این نمایشــگاه، آخرین محصولات تولیدي و دســتاوردهاي 
دانش بنیان خود را به نمایش گذاشت.ســاخت كارنده نیشــكر، 
طراحي دروگر، تولید واریته هاي سازگار با اقلیم خوزستان، برداشت 
پررونقِ محصولات غیرنیشكري، بازسازي ادوات كشاورزي، ساخت 
اولین دســتگاه هشــداردهنده موتور، تولید یخ خشك در قلب 
شكرستان ایران و… بخشي از دستاوردهاي دانش بنیان و تولیدي 

این صنعتِ سبز است.

همّت كارگران، رشد تولید 
دكتر عبدعلي ناصري رسیدن به چنین دستاوردهایي را ثمره 
كار جهادي كارگران دانست و با اشاره به اینكه صنعت نیشكر بر 
اساس نیروي انساني خلّاق و پرتلاش توانسته است به موفقیت هاي 
زیادي دست یابد، از برنامه ریزي براي افزایش سطح رفاهي آنها در 

كشت و صنعت هاي هشتگانه خبر داد.
مدیرعامل شركت توسعه نیشــكر و صنایع جانبي به تشریح 
دســتاوردهاي این صنعت در حوزه سرمایه هاي انساني، بازسازي 
هفت تپه، اشتغال و دستاوردهاي سفر ریاست جمهوري در صنعت 
نیشكر پرداخت و نیروي انساني را بزرگ ترین سرمایه این صنعت 
برشمرد كه موجب بروز خلاقیت، نوآوري و حركت به سمت رشد 
تولید شده است.به گزارش روابط عمومي شركت توسعه نیشكر و 
صنایــع جانبي، دكتر عبدعلي ناصري در گفت وگوي ویژه خبري 
در تشریح این دستاوردها، به تحقّق سه وعده »پرداخت مطالبات، 
همسان سازي حقوق و بازسازي هفت تپه« اشاره كرد و گفت، این 
شركت مطابق »شعار ســال« پیش مي رود و امسال، رشد تولید 

با پیش بیني برداشــت بیش از 800 هزار تنُ نیشكر در این واحد 
نیشكري محقّق خواهد شد.

تلاش براي افزایش سطح رفاهي كارگران نیشكر
وي رســیدن به چنین دســتاوردهایي را ثمره كار جهادي 
كارگران دانســت و با اشــاره به اینكه صنعت نیشكر بر اساس 
نیروي انســاني خلّاق و پرتلاش توانسته است به موفقیت هاي 
زیادي دست یابد، از برنامه ریزي براي افزایش سطح رفاهي آنها 
در كشت و صنعت هاي هشــتگانه خبر داد.مدیرعامل توسعه 
نیشكر تاكید كرد، همه صنعت نیشكر خانواده ما هستند و طي 
چهار سال به منابع انساني به عنوان سرمایه هاي اصلي شركت 
توجه خاصي شده و ترمیم حقوق كارگران همواره مورد توجه 
بوده است. ساماندهي كارگران فصلي هفت تپه، یكي از محورهاي 
سخنان مدیرعامل توسعه نیشــكر در گفت وگوي خبري بود. 
ناصري با بیان اینكه این واحد نیشــكري به دلیل »برداشــت 
دستي«، تعداد زیادي كارگر فصلي دارد، اعلام كرد كه با توسعه 
صنایع پایین دستي و سرمایه گذاري در این واحد نیشكري، این 

كارگران در اولویت اصلي استخدام قرار خواهند گرفت.

بومي گزیني؛ راهبرد شركت توسعه نیشكر
وي بومي گزیني را از راهبردهاي اصلي صنعت نیشكر برشمرد 
و توضیح داد كه در اولویت قرار گرفتن اســتخدام جوانان مناطق 
همجوار طرح هاي توسعه نیشــكر، اتفاقات خوبي را رقم زده و از 
یك سو رضایت مناطق پیراموني را به دنبال داشته و از سوي دیگر، 
توســعه اي پایدار را ایجاد كرده اســت. مدیرعامل شركت توسعه 
نیشكر به موضوع واگذاري قطعي مالكیت هفت تپه نیز پرداخت و 
توضیح داد كه بر اساس مصوّبه سران قوا، پایان امسال مهلت قانوني 
این واگذاري است و در عین حال نشست هاي مختلفي با وزیر امور 

اقتصادي و همچنین سایر مدیران كشوري برگزار شده است.

دستاوردهاي سفر دوم ریاست جمهوري در صنعت نیشكر
ناصري در بخش دیگري از سخنان خود به دستاوردهاي سفر 
دوم ریاســت جمهوري در صنعت نیشكر اشاره كرد. او اعلام كرد 
كه در این سفر، تفاهم نامه ســاخت خوراك دام دعبل خزاعي و 
ساخت كارخانه هاي كود فسفاته و اسانس اكالیپتوس امضا شده 
است؛ این دســتاوردها نشان از پیشــرفت هاي بزرگ در صنایع 
پایین دستي نیشكر دارد.عمل به مسؤولیت هاي اجتماعي، تلاش 
براي مكانیزه كردن برداشت نیشــكر هفت تپه، راه اندازي صنایع 
پایین دستي نیشــكر، كمك به اقتصاد روستاهاي پیراموني و… 
از دیگر موضوعاتي بود كه مدیرعامل شــركت توسعه نیشكر در 
این گفت وگوي خبــري به آن اشــاره پرداخت.گفت وگوي ویژه 
خبري »خوزستان سرزمین فرصت ها«، به مناسبت هفته دولت 
از صدا و سیماي مركز خوزستان پخش مي شود. در این برنامه به 

دستاوردهاي دولت سیزدهم در خوزستان پرداخته مي شود. 

آمادگي نیشكر فارابي و صادرات شكر دارویي
به گفته جمال ســعودي، در حال حاضر مجوّزهاي لازم 
براي صادرات این محصول اخذ شده و كشت و صنعت نیشكر 
حكیم فارابي آماده افزایش تولید شكر دارویي هم زمان با آغاز 

صادرات است.
مدیرعامل كشت و صنعت نیشكر فارابي ضمن بازدید از غرفه 
شركت توسعه نیشكر در پنجمین نمایشگاه بین المللي فرآورده هاي 
دارویي )فارمكس(، از آمادگي این شــركت براي صادرات شــكر 
دارویي خبر داد. به گزارش روابط عمومي شــركت توسعه نیشكر 
و صنایع جانبي، جمال ســعودي با بیان اینكه صنعت نیشــكر 
امكان صادرات حداقل پنج هزار تنُ شــكر دارویي دارد، خواستار 
حمایت نهادهاي متوليّ براي تسریع در روند صادرات این محصول 
راهبردي در حوزه صنایع دارویي شــد. به گفته او، در حال حاضر 
مجوّزهاي لازم براي صادرات این محصول اخذ شــده و كشت و 
صنعت نیشــكر حكیم فارابي آماده افزایش تولید شــكر دارویي 
هم زمان با آغاز صادرات است. مدیرعامل نیشكر حكیم فارابي در 
ادامه با بیان اینكه این شركت اولین و تنها تولیدكننده شكر دارویي 
در خاورمیانه است، گفت، صنعت نیشكر ظرفیت تولید 15 هزار تنُ 
شكر دارویي در سال را دارد كه با این ظرفیت اسمي تولید، علاوه بر 
تأمین نیاز داخلي شركت هاي داروسازي، امكان صادرات نیز وجود 
دارد. سعودي از دیگر طرح هاي دانش بنیان براي تكمیل زنجیره 
ارزش محصول خبر داد و گفت، طرح هاي تحقیقاتي مختلفي در 
دســت اقدام است تا علاوه  بر شكر دارویي، محصولات دیگري در 
عرصه صنایع غذایي، دارویي و كشاورزي روانه بازار شود. وي افزود، 
اخیراً طرح پژوهشــي تولید شكر دارویي »كروي« در این شركت 
آغاز شده اســت؛ در حال حاضر، انحصار این محصول در اختیار 
كشورهاي اروپایي است و با تولید آن در خوزستان، گامي دیگر در 

مسیر اقتصاد مقاومتي و صرفه جویي ارزي برداشته مي شود.

مدیرعامل توسعه نیشكر عنوان كرد: امسال ركورد تولید شكر شكسته مي شود

فردا 4.5 میلیون بهره بردار بخش كشاورزي در حالي سال زراعي جدید 1402-1403 
را آغاز مي كنند كه قیمت خرید هاي تضمیني را نمي دانند.

به گزارش فارس، بر اساس قانون خرید تضمیني محصولات كشاورزي، شوراي قیمت گذاري 
محصولات كشــاورزي باید نرخ تضمیني محصولات كشاورزي را قبل از آغاز سال زراعي جدید 
اعلام كند.اعلام به موقع نرخ خریدهاي تضمیني كالاهاي اساســي كشاورزي از آن لحاظ حایز 
اهمیت است كه كشاورز با آگاهي قبلي از قیمت ها اقدام به كشت مي كند و مي داند كه چه بكارد 
و به چه میزان بكارد در غیر این صورت گام گذاشتن در تاریكي است، و قانونگذار هم با علم به این 

موضوع مهلت تعیین كرده است.
نكته دیگر اینكه شوراي قیمت گذاري مي تواند با تعیین قیمت هاي مناسب، كشاورز را به سمت 
كشت محصولات اساسي سوق دهد كه خودخواسته از كشت محصولات آب بر و كم ضرور پرهیز 
خواهد شد و سیاست هاي وزارت جهاد كشاورزي در كشت محصولات اساسي هم محقّق مي شود.

از 1۲5 میلیون تن محصول كشاورزي كه سالانه در كشور تولید مي شود بخش زیادي از آن 
به محصولات كم اهمیت و آب بر اختصاص دارد و به این دلیل است كه سالانه 18 میلیارد دلار 

واردات كشاورزي داریم كه ۲5 درصد آن تنها به روغن اختصاص دارد. تمام برنامه دولت این است 
كه از اتكا به واردات محصولات اساسي بكاهد و در این مسیر قیمت خریدهاي تضمیني مي تواند 

راهگشا باشد و از خروج ارز از كشور بكاهد.
هفته گذشته منابع آگاه اعلام كردند كه شوراي قیمت گذاري محصولات كشاورزي قیمت 3۲ 
محصول كشاورزي را تعیین كرده و قیمت برخي محصولات از جمله گندم هم از این جلسات به 
بیرون درز كرد اما وزارت جهاد در اطلاعیه اي كه روز بعد هم از سایت خود برداشت، اعلام كرده 

بود، تنها وزیر جهاد مرجع اعلام قیمت ها است.
حال با اینكه قانون تعیین كرده، شوراي قیمت گذاري محصولات كشاورزي نهایتا یك هفته 
پس از تعیین قیمت باید اعلام كنند اما هنوز خبري از قیمت ها نیست. در این شورا، وزراي اقتصاد، 

صنعت، سازمان برنامه و بودجه، نمایندگان مجلس، تشكل ها و كشاورزان حضور دارند.
رییس این شــورا را وزیر جهاد كشــاورزي بر عهده دارد، او مســؤول وزارتخانه اي است كه 
تأمین كننده امنیت غذایي كشور باید باشد اما 4.5 میلیون بهره بردار كشاورزي، فردا سال زراعي 

جدید را با بي خبري كامل از قیمت ها آغاز خواهند كرد.

سال زراعي جدید در بي خبري كشاورزان از قیمت هاي تضمیني آغاز مي شود
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واردات شكر در 5 ماهه اول امسال هنوز به ۲60 هزارتن رسیده است. درهمین مدّت واردات 
 شكر از سوی بخش خصوصی نزدیك به 3برابر بخش دولتی بوده است. دلیل وقوع چنین امری 
می توانــد از تخصیــص دلار ۲8500 تومانی برای واردات شــكر باشــد. اگر چنین باشــد و 
واردكنندگان شــكر بفهمند با كمی صبر وماندن درنوبت گرفتن ارز ارزان می توانند از رانت و 
فاصله دلار ۲8500 تومان تا دلار 50 هزارتومان ســود بزرگی ببرند. دریك صورت هم ممكن 
اســت بخش خصوصی واردات بیشتری از بخش دولتی داشته باشد و آن كمبود تخصیص ارز 
به دولت از ســوی بانك مركزی باشــد. اگر دولت ذخایر كافی برای شكر نداشته باشد و شكر 
موجود دربازار بیشــتر دراختیار بخش خصوصی باشــد می توانــد در هنگامه كمبود احتمالی  
شــكر كه با روند كاهنده واردات دولتی همراه بوده اســت بازار را به التهاب بكشاند و دولت را 
 بترساند و مجوز واردات بیشتر رابگیرد. دراین صورت باید نگران بود كه شكر داخلی با تنگنای 
تازه ای مواجه شود. توازن وتعادل میان واردات و تولید داخل و نیز تعادل و نسبت مناسب شكر 

وارداتی بخش خصوصی به بخش دولتی یك الزام است.
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گمرك جمهوري اسلامي ایران: مأخذ واردات

1402تا پايان مرداد سال 83نمودار تولید و واردات شکر از سال 
(ارقام به تن) بخش خصوصی سبقت گرفت 

آمار واردات شکر از سال 1380  تا پایان مرداد  ماه سال 1402 
به تفکیک واردات دولتی و خصوصی

ارقام به هزارتن
جمع وارداتواردات بخش دولتیواردات بخش خصوصیسال

13800937937
13810820820
138256160216
138342161203
138480627707
1385148510422527
13869622081170
1387110101101
13888770877
1389180501805
1390123401234
139111755051680
13929925871579
1393562261823
1394364157521
1395358309667
1396718138856
139786195281
139865511751830
13996503681018
14002949091203
14011189671256
140219466260

مأخذ: گمرک جمهوری اسلامی ایران   مأخذ: گمرک جمهوری اسلامی ایران  

واردات شکر از سال 84 تا پایان مرداد سال1402 به تفکیک خام و سفید

 سفیدسال
 جمع وارداتبها )دلار(خام)هزارتن(بها )دلار()هزارتن(

)هزار تن(
بها جمع واردات 

)دلار(

13847820,124,000629177,256,000707197,380,000
1385637291,271,9101,890726,182,5592,5271,017,454,469
1386348133,309,344822274,461,3671,170407,770,710
138710337,213,332998287,800,0131,101325,013,345
1388278,819,906850315,826,114877324,646,020
1389001,805704,520,4071,805704,520,407
139063,799,5101,228752,105,3341,234755,904,844
1391001,6801,072,413,6081,6801,072,413,608
1392001,579832,187,9581,579832,187,958
139300823377,470,440823377,470,440
13944920,479,003472151,358,524521171,837,527
1395006670667320,134,978
139600856414,742,637856414,742,637
139700281102,654,305281102,654,305
1398001,830642,346,2371,830642,346,237
1399001,018370,660,0001,018370,660,000
1400001,203545,060,0001,203545,060,000
1401001,256678,954,0001,256678,954,000
140200260155,470,000260155,470,000
1,248515,017,00520,1478,581,469,50321,3959,416,621,485جمع

واردات شكر خام بصورت ماهيانه از سال 1385 تا  سال 1402)ارقام هزار تن(
جمعاسفندبهمنديآذرآبانمهرشهريورمردادتيرخردادارديبهشتفروردينسالرديف

1
138515494111205307192187223194298240276

2481
1542483595648711063125014731668196522052481جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

2
138623622811254111133615565275038

1170
2364645766307418749359901055108211321170جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

3
13872829888914917324686512616993

1101
285714523438355658064871383910081101جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

4
1388119108576442339446457412273

877
119227284348390423517563608682804877جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

5
138969107132234312330161112806373132

1805
691763085428541184134514571537160016731805جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

6
1390024126830138431181718114256

1234
02436104405789820838855103611781234جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

7
139150691215515419619037228151307123

1681
501192402954496458358721100125115581681جمع هر ماه + ماه هاي قبل

8
139288158811461159207115146134225227

1579
88103191305366525732847993112713521579جمع هر ماه + ماه هاي قبل

9
1393165137211574067471980000

823
165302513570610677724743823823823823جمع هر ماه + ماه هاي قبل

10
139405.511.89.212701071751052524

521
05.517.32133103210385490492497521جمع هر ماه + ماه هاي قبل

11
13950002522117076506668016

667
00025246391467517583651651667جمع هر ماه + ماه هاي قبل

12
1396019522912913816055014080

856
0195424553691707707762762776776856جمع هر ماه + ماه هاي قبل

13
139703849100006606661

281
038878888888888154154220281جمع هر ماه + ماه هاي قبل

14
139882213280220801432109815017110578

1830
822955757958751018122813261476164717521830جمع هر ماه + ماه هاي قبل

15
1399971312011122173142636317160

1018
97228429541543717859922985100210181018جمع هر ماه + ماه هاي قبل

16
1400132799513502441232149397450

1203
02923875225227668898911040107911531203جمع هر ماه + ماه هاي قبل

17
140100107136239983807944148250

1256
0010724348258096010391083123112561256جمع هر ماه + ماه هاي قبل

18
1402014125192260

260
0141116768جمع هر ماه + ماه هاي قبل

619


